



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 5346

Doknr.
252815

Dato
16-06-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 19. maj 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 492 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Trine Torp (SF).

Spørgsmål nr. 492:

”Hvornår vil regeringen fremlægge et bud på, hvordan man sikrer, at der ikke udtages profit fra private daginstitutioner og sociale opholds- og anbringelsessteder, som det fremgår i regeringens forståelsespapir? Vil der i den forbindelse komme et udspil og en invitation til forhandlinger, så vi kan lande en løsning inden den 1. januar 2021, og hvornår vil dette i givet fald ske? Hvilke organisations- og forretningsmodeller vil regeringen lægge op til at bruge for at sikre, at der ikke udtages profit, og vil det ske efter samme model, som i dag er gældende for fri- og privatskoler, som påpeget i regeringens forståelsespapir?”

Svar:

Som det fremgår af mit svar på SOU alm. del, spm. 488, har jeg igangsat et arbejde med at undersøge, hvordan det kan sikres, at der ikke kan trækkes overskud ud af driften af sociale tilbud som profit til en privat ejerkreds.

Arbejdet er igangsat på baggrund af forståelsespapiret retfærdig retning for Danmark, hvor det fremgår, at partierne bag forståelsespapiret vil undersøge, ”hvordan det mest hensigtsmæssigt kan sikres, at der ikke udtages profit på private daginstitutioner og sociale opholds- og anbringelsessteder for eksempel efter samme model, som i dag er gældende for fri- og privatskoler.”

Det er endnu for tidligt at sige, hvilke modeller, arbejdet munder ud i, men den model, der i dag er gældende for fri- og privatskoler, indgår i arbejdet.

Hvis vi for alvor skal sikre, at de skatte kroner som anvendes på det sociale område først og fremmest går til indsatsen for borgerne og ikke ender i private lommer, er det også nødvendigt at se på en generel styrkelse af socialtilsynet og ikke mindst på en styrkelse af tilsynet med tilbuddenes økonomi.

For muligheden for at trække et overskud ud, er kun én mulighed for at trække penge ud af driften af tilbuddene. Vi skal også f.eks. se på høje huslejeomkostninger og udgifter til istandsættelse og vedligehold, som også kan være en måde at trække penge ud af tilbuddet på. Eller unaturligt høje direktørlønninger.

Også her er det for tidligt at komme med meget konkrete bud på løsningsforslag.



Jeg har inviteret partierne til de første indledende sonderinger inden sommerferien, og vil indkalde til drøftelser efter sommerferien, hvor jeg vil fremlægge konkrete forslag.

Med venlig hilsen

Astrid Krag

Bilag:

Bilag 1 – SOU alm. del – svar på spm. 488